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　IBSA というのは、International Blind Sport Association、世界視覚障がい者スポーツ連盟の略語で、視覚障がい

者のスポーツを統括する独立した団体ではあるが、非常に IPC に近く、IBSA の中のいくつかのスポーツは、パラ

リンピック種目として認められている。パワーリフティングはまだパラリンピック種目にはなっていないが、ルー

ルの整備をしたり、毎年世界選手権を開催して、競技の振興普及を図り、この IBSA パワーリフティングのパラリ

ンピック入りを目指している。

　今大会は、柔道、ボーリング、陸上など、視覚障がい者のスポーツの祭典で、4年に一度、開催されている。こ

の大会は、JPC( 日本パラリンピック委員会）からの派遣となり、合計 150 名あまりの選手が、韓国で、熱戦を繰

り広げた。パワーリフティングは、ソウルオリンピックの時のウェイトリフティング会場で開催された。

　今大会のパワーリフティング日本代表は、次の通り。

 監督　  藤田博之 （兵庫県、IPC 国際 2級審判員）

 コーチ　 森﨑祐里枝 （兵庫県、JPPF 公認女性コーチ）

 ４８ｋｇ級　 森綾子  （東京都）

 ６７．５ｋｇ級　 大谷重司 （東京都）

 ９０ｋｇ級　 野口忠 （東京都）

　ルールは、新旧の IPF ルールと IPC ルールが混在している。たとえば、クラスは、旧 IPF ルール。競技進行は、

新 IPF ルール。参加資格や表彰は、IPC ルールで実施された。これらがごっちゃになり、混乱も起きてしまった。

たとえば、IBSA の試合に出場するには、ウェブ上の選手登録やクラス分け（視覚障がい者として出場する資格）

が必要であるが、それらを知らない国の選手が出場を拒まれ、韓国まで来たが、試合ができずに帰国した選手がいた。

また、日本選手にとっても、不利だったのは、土壇場で、表彰が IPC ルールになってしまったことだった。IPF

ルールで進行するという当初の発表を受けて、日

本選手は、参加選手全員がメダルを取れると、意

気揚々と、韓国入りした。ところが、表彰をIPCルー

ルにすることで、参加選手の少ないところは、い

くつかのクラスと合体されてしまい、フォーミュ

ラーによる順位決定となってしまった。

女子４８ｋｇ級に出場した森綾子選手は、三種

目すべてで自己ベストをマーク。スクワット 65

ｋｇ、ベンチ 35ｋｇ、デッドリフト 95ｋｇ、トー

タル 195 ｋｇ。この記録は、４８ｋｇ級では、3

位なのだが、５２ｋｇ級と合体クラスとなってし

まったため、フォーミュラーで 4位となり、メダ

ルを逃してしまった。残念ではあるが、デッドリ

フトで会心の 95 ｋｇを引き、やる気に火をつけ

テンピンボーリングの選手でもある森選手は背筋が強い。



られたようだ。

男子６７．５ｋｇ級の大谷選手は、ベンチプ

レスで、銅メダルを獲得。記録の 130 ｋｇは、

自己ベストを 5ｋｇ上回り、自身の持つマス

ター１、マスター２のベンチの世界新記録を

更新した。スクワットとベンチは、初出場と

なり、スクワット 100 ｋｇ、デッドリフトは

130 ｋｇをマークした。トータルは 360 ｋｇ

で総合 6位であた。

男子９０ｋｇ級の野口選手は、スクワット

では、余裕の 140 ｋｇをマーク、ベンチでは、

何とか、銅メダルを獲得してもらいたかった

が、三本目を失敗し、132.5 ｋｇで 5位となっ

た。デッドリフトでは、日本選手団の応援を受けて自己ベストの 170 ｋｇをマークした。

メダルをもらった選手はさらに、上をめざし、もらえなかった選手も、次は必ずメダル、という、意欲を持って、パワー

リフティングに今後も取り組んでいってもらいたい。

また、IBSA パワーリフティングは、新旧 IPF や IPC ルールの部分的採用をするのではなく、IBSA パワーリフティン

グとして、確たるルールを作って頂きたいと、願っている。

今回、私と、吉田進は、IBSA 審判として、参加したが、選手、コーチは、JPC 派遣として、参加した。大変細かい

ところまで JPC のご指導をいただき、日本選手団一同は大変、感謝していた。関係各位の皆様に御礼申し上げたい。

次の 4年後まで、毎年、世界選手権が開催される。視覚障がいをお持ちの方で、パワーリフティングに興味を持っ

ておられる方は、ぜひ、JPPF の大会に参加し、IBSA パワーリフティング日本代表選手として、ご活躍いただきたい。

アップ場にて日本チーム。試合を前に緊張気味の野口選手（中央）

大谷選手、ベンチ大会で銅メダル獲得。



Female under 52kg Class Male 100 Kgs Final
1 OLHA CHAYKOVSKA 50.82 92.5 62.5 130.5 285.5 1 SERHII SKORIK 95.58 265 180 255 700
2 OLENA MAZUROVA 47.42 85 47.5 110 242.5 2 ALEKSEI LARIN 99.8 240 190 255 685
3 LARISA MALYSHKINA 47.18 80 55 105 240 3 LUIS ENRIQUE GUEVARA ROMERO 95.6 200 140 225 565
4 AYAKO MORI 45.03 65 35 95 195 4 CHARLES KING 96.2 112.5 117.5 165 395
5 ZUHAL SARI 51.22 57.5 35 85 177.5 5 JAMSHID MIRSHEKARI 98.8 152.5 200 352.5

Female under 60kg Class Male 110 Kgs Final
1 HALYNA HALINSKA 58.33 117.5 50 152.5 320 1 ROHAN AHMADI 109.3 270 182.5 260 712.5
2 VASYLYSA KOZYREVA 54.84 90 65 135 290 2 DMYTRO GRYTSAIENKO 100.85 235 150 230 615
3 DONDU KANAT 57.72 70 55 105 230 3 EDINSON DERWIN PEREIRA MUNOZ 108.45 205 160 235 600
4 TATIANA KONONOVA 55.94 70 57.5 85 212.5 4 CENK YANIK 107.88 240 120 230 590
5 ELENA SAZHNOVA 55.55 55 42.5 95 192.5 5 JINWOO LEE 105.6 150 65 175 390

Female under 75kg Class Male 125 Kgs Final
1 ULIANA TSIZDYN 60.17 97.5 62.5 122.5 282.5 1 EHSAN MOUSANEZHADKARMOZDI 111.85 275 180 295 750
2 ELENA KOROTKOVA 74.53 115 67.5 140 322.5 2 VITALII MAIER 115.5 270 195 260 725
3 AYTEN OZYURUK 67.52 85 57.5 142.5 285 3 TRIPTPAL SINGH . 123.54 200 130 210 540
4 MELTEM TIRIKLI 64.44 80 52.5 100 232.5 4 ALI AKBAS 115.9 165 90 207.5 462.5

Female Over 75kg Class Male 125+ Kgs Final
1 IRINA DEMASOVA 87.98 140 100 150 390 1 ESMAEIL RANJBAROURIMI 135.8 270 170 280 720
2 VANESSA ASHBY MURBY 86.4 127.5 65 165 357.5 2 TIMOTHY WILLIAM EKERT 128.9 245 197.5 275 717.5
3 NADEZHDA FURLETOVA 88.98 102.5 60 120 282.5
4 BIRCAN SIMSEK 84.39 90 65 115 270

Male 56 Kgs Final
1 SAJJAD KHALEDAN 55.07 167.5 117.5 180 465
2 SERHAT US 55.32 170 95 185 450
3 VOLODYMYR SHAULSKYI 55.47 150 85 182.5 417.5

Male 60 Kgs Final
1 VOLODYMYR DRANYY 59.15 160 112.5 222.5 495
2 ANDREY SVISTUNOV 59.75 162.5 112.5 200 475
3 JAVAD GHANE MASHHAD 58.3 152.5 117.5 185 455
4 ROSTISLAV TIKHONOV 59.67 120 80 147.5 347.5

Male 67.5 Kgs Final
1 IURII ROMANIUK 67.18 192.5 142.5 245 580
2 VOLODYMYR KURUOHLU 66.75 175 135 217.5 527.5
3 SEYEDAMIRHOSSEIN MOUSAVIMAHDAVIYAN 66.4 175 112.5 220 507.5
4 DONGSOO AN 66.85 140 110 150 400
5 AH PEN LIM 63.74 132.5 82.5 140 355
6 JUJI OTANI 67.09 100 130 130 360
7 KWANGSIK MUN 66.11 107.5 65 140 312.5

Male 75 Kgs Final
1 ROMAN KUROV 74.54 205 157.5 255 617.5
2 MEHDI BAHARZADEH 74.8 205 135 252.5 592.5
3 IEVGEN BABENKO 74.24 200 135 225 560
4 OMER GALIP KESIM 72.97 175 132.5 235 542.5
5 PETR ALEKSANDROV 74.66 167.5 140 190 497.5
6 GEUNCHUL KIM 73.8 140 110 150 400

Male 82.5 Kgs Final
1 AHAD JAVAHERI MOGHANLOU 81.1 212.5 147.5 280 640
2 VADYM GRECHKO 78.25 207.5 120 235 562.5
3 VIKTOR RUZIN 81.14 200 120 210 530
4 ANGEL MANUEL ROJAS GONZALES 79.95 160 100 180 440

Male 90 Kgs Final
1 HAMID PAKBAZ 84.43 207.5 140 242.5 590
2 SERGEY GALANIN 89.32 190 140 220 550
3 CRUAZ MANUEL BARRIOS BARRETO 88.1 185 140 205 530
4 GOKHAN TERLETME 87.19 182.5 132.5 205 520
5 IVAN REYES REYES 87.33 185 130 182.5 497.5
6 NICHOLAS GASAWAY 86.61 127.5 112.5 215 455
7 TADASHI NOGUCHI 88.63 140 132.5 170 442.5
8 ROBERT ALLAN TRUCHON 89.11 130 110 152.5 392.5
9 DANIEL LACY FINAN 86.11 65 115 170 350
10 GYEONGGYUN LEE 87.79 120 75 140 335
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Female under 52kg Class Male 90 Kgs Final
1 OLHA CHAYKOVSKA 50.82 62.5 1 HAMID PAKBAZ 84.43 140
2 LARISA MALYSHKINA 47.18 55 2 CRUAZ MANUEL BARRIOS BARRETO 88.1 140
3 OLENA MAZUROVA 47.42 47.5 3 SERGEY GALANIN 89.32 140
4 AYAKO MORI 45.03 35 4 GOKHAN TERLETME 87.19 132.5
5 ZUHAL SARI 51.22 35 5 TADASHI NOGUCHI 88.63 132.5

6 IVAN REYES REYES 87.33 130
Female under 60kg Class 7 DANIEL LACY FINAN 86.11 115
1 VASYLYSA KOZYREVA 54.84 65 8 NICHOLAS GASAWAY 86.61 112.5
2 TATIANA KONONOVA 55.94 57.5 9 ROBERT ALLAN TRUCHON 89.11 110
3 DONDU KANAT 57.72 55 10 GYEONGGYUN LEE 87.79 75
4 HALYNA HALINSKA 58.33 50
5 ELENA SAZHNOVA 55.55 42.5 Male 100 Kgs Final

1 ALEKSEI LARIN 99.8 190
Female under 75kg Class 2 SERHII SKORIK 95.58 180
1 ELENA KOROTKOVA 74.53 67.5 3 JAMSHID MIRSHEKARI 98.8 152.5
2 ULIANA TSIZDYN 60.17 62.5 4 LUIS ENRIQUE GUEVARA ROMERO 95.6 140
3 AYTEN OZYURUK 67.52 57.5 5 CHARLES KING 96.2 117.5
4 MELTEM TIRIKLI 64.44 52.5

Male 110 Kgs Final
Female Over 75kg Class 1 ROHAN AHMADI 109.3 182.5
1 IRINA DEMASOVA 87.98 100 2 EDINSON DERWIN PEREIRA MUNOZ 108.45 160
2 BIRCAN SIMSEK 84.39 65 3 DMYTRO GRYTSAIENKO 100.85 150
3 VANESSA ASHBY MURBY 86.4 65 4 CENK YANIK 107.88 120
4 NADEZHDA FURLETOVA 88.98 60 5 JINWOO LEE 105.6 65

Male 56 Kgs Final Male 125 Kgs Final
1 SAJJAD KHALEDAN 55.07 117.5 1 VITALII MAIER 115.5 195
2 SERHAT US 55.32 95 2 EHSAN MOUSANEZHADKARMOZDI 111.85 180
3 VOLODYMYR SHAULSKYI 55.47 85 3 TRIPTPAL SINGH . 123.54 130

4 ALI AKBAS 115.9 90
Male 60 Kgs Final

1 JAVAD GHANE MASHHAD 58.3 117.5 Male 125+ Kgs Final
2 VOLODYMYR DRANYY 59.15 112.5 1 TIMOTHY WILLIAM EKERT 128.9 197.5
3 ANDREY SVISTUNOV 59.75 112.5 2 ESMAEIL RANJBAROURIMI 135.8 170
4 ROSTISLAV TIKHONOV 59.67 80

Male 67.5 Kgs Final
1 IURII ROMANIUK 67.18 142.5
2 VOLODYMYR KURUOHLU 66.75 135
3 JUJI OTANI 67.09 130
4 SEYEDAMIRHOSSEIN MOUSAVIMAHDAVIYAN 66.4 112.5
5 DONGSOO AN 66.85 110
6 AH PEN LIM 63.74 82.5
7 KWANGSIK MUN 66.11 65

Male 75 Kgs Final
1 ROMAN KUROV 74.54 157.5
2 PETR ALEKSANDROV 74.66 140
3 IEVGEN BABENKO 74.24 135
4 MEHDI BAHARZADEH 74.8 135
5 OMER GALIP KESIM 72.97 132.5
6 GEUNCHUL KIM 73.8 110

Male 82.5 Kgs Final
1 AHAD JAVAHERI MOGHANLOU 81.1 147.5
2 VADYM GRECHKO 78.25 120
3 VIKTOR RUZIN 81.14 120
4 ANGEL MANUEL ROJAS GONZALES 79.95 100
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